
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 20.04.2018 № 35,  от 29.05.2018 № 42, от 04.06.2018 № 43» 
 

Проект постановления министерства социального развития и труда Астра-

ханской области «О внесении изменений в постановления министерства со-

циального развития и труда Астраханской области  

от 20.04.2018 № 35,  от 29.05.2018 № 42, от 04.06.2018 № 43» (далее – про-

ект постановления) разработан в целях реализации Федерального закона от 

14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации» и Постановления Правительства Астраханской об-

ласти от 02.08.2022 № 359-П  «О признании утратившими силу постановле-

ний Правительства Астраханской области и отдельных положений поста-

новлений Правительства Астраханской области от 10.04.2014 № 121-П, от 

26.07.2019 № 273-П»  и предусматривает внесение изменений в постановле-

ния министерства социального развития и труда Астраханской области: 

- от 20.04.2018 № 35 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Оформление и выдача гражданам удостоверения и 

его дубликата участника ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС»; 

- от 29.05.2018 № 42 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений и их 

дубликатов гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и 

другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 

чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий 

катастрофы на чернобыльской АЭС; инвалидам вследствие Чернобыльской 

катастрофы»; 

- от 04.06.2018 № 43 «Об административном регламенте государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 



2 
 

административно-территориального образования Знаменск, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Оформление и выдача специальных 

удостоверений единого образца и их дубликатов гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

Принятие постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 20.04.2018 № 35,  от 29.05.2018 № 42, от 04.06.2018 № 43» не потребует 

дополнительного выделения средств из бюджета Астраханской области, 

внесения изменений в нормативные правовые акты Астраханской области, в 

том числе признания их утратившими силу.  

Проект постановления размещѐн 19.02.2024 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений и 

замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                    Д.М. Заплавнов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в поста-

новления министерства соци-

ального развития и труда Астра-

ханской области 20.04.2018 № 

35, от 29.05.2018 № 42, от 

04.06.2018 № 43  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О 

Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»,  по-

становлением Правительства Астраханской области от 02.08.2022 № 359-П  

«О признании утратившими силу постановлений Правительства Астрахан-

ской области и отдельных положений постановлений Правительства Астра-

ханской области от 10.04.2014 № 121-П, от 26.07.2019 № 273-П» министер-

ство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 20.04.2018 № 35 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Оформление и выдача гражданам удостоверения и его дубликата участника 

ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС» следующие  

изменения: 

1.1. В разделе 1 административного регламента государственных ка-

зенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населе-

ния районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения за-

крытого административно-территориального образования Знаменск, подве-

домственных министерству социального развития и труда Астраханской об-

ласти, предоставления государственной услуги «Оформление и выдача граж-



2 

данам удостоверения и его дубликата участника ликвидации последствий ка-

тастрофы на Чернобыльской АЭС», утвержденного постановлением (далее – 

административный регламент № 35): 

- в абзаце первом пункта 1.2.1 подраздела 1.2  слова «Пенсионным 

фондом Российской Федерации » заменить словами «Фондом пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации». 

1.2. В разделе 2 административного регламента № 35: 

- в абзаце восьмом пункта 2.5.3. подраздела 2.5 слова «Пенсионным 

фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации». 

2.  В постановление от 29.05.2018 № 42 «Об административном регла-

менте государственных казенных учреждений Астраханской области - цен-

тров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров со-

циальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социаль-

ной поддержки населения закрытого административно-территориального об-

разования Знаменск, подведомственных министерству социального развития 

и труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Оформление и выдача удостоверений и их дубликатов гражданам, получив-

шим или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с ради-

ационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами 

по ликвидации последствий катастрофы на чернобыльской АЭС; инвалидам 

вследствие Чернобыльской катастрофы» (далее – административный регла-

мент № 42): 

в преамбуле постановления слова «от 30.09.2010 № 427-П «О порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг» исключить. 

2.1. В разделе 2 административного регламента № 42: 

- в абзаце четвертом пункта 2.2.3. подраздела 2.2 слова «Пенсионный 

фонд Российской Федерации» заменить словами «Фонд пенсионного и соци-

ального страхования Российской Федерации». 

2.2. В разделе 3 административного регламента № 42: 

- в абзаце  восьмом пункта подраздела 3.4. административного регла-

мента № 42 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» заменить сло-

вами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федера-

ции». 

3. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 04.06.2018 № 43 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров соци-

альной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск, подведомственных министерству социального развития и труда Астра-

ханской области, предоставления государственной услуги «Оформление и вы-

дача специальных удостоверений единого образца и их дубликатов гражданам, 

подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыль-

ской АЭС» следующие изменения: 

В преамбуле постановления слова «от 30.09.2010 № 427-П «О порядке 

consultantplus://offline/ref=C006C3497A713856630AC966F9B8A22E2A30454FFEDC3F41A0B6E9C7A46D9892FD8B29CA065F88B5BE8663883ED56356CE952BD78E27B33C2E157FX5UCJ
consultantplus://offline/ref=C006C3497A713856630AC966F9B8A22E2A30454FFEDC3F41A0B6E9C7A46D9892FD8B29CA065F88B5BE8663883ED56356CE952BD78E27B33C2E157FX5UCJ


3 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг» исключить. 

4. Управлению организации социальных выплат министерства соци-

ального развития и труда Астраханской области: 

4.1. В течение трех дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, инфор-

мационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

4.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

4.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

4.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

4.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

5. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ww.minsoctrud.astrobl.ru 

в десятидневный срок со дня его подписания. 

6. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственных услугах «Назначение ежеме-

сячного дополнительного социального пособия членам семей погибших 

(умерших) участников боевых действий, ветеранов боевых действий, лиц, 

погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (слу-

жебных обязанностей)» и Назначение пособия на ребенка», содержащиеся в 

региональной информационной системе «Реестр государственных и муници-

пальных услуг Астраханской области».  

7. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 
 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                    Д.М. Заплавнов



 


